
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.05.2022/p.7 

1/2 

7) CRISI IN UCRAINA – PROMOZIONE DI AZIONI CONCRETE DI SUPPORTO A 

DOCENTI E RICERCATORI UCRAINI 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

CONSIDERATO che con decisione di esecuzione (UE) 2022/382 del 4 marzo 2022 

il Consiglio dell’Unione Europea accerta l'esistenza di un afflusso 

massiccio di sfollati dall'Ucraina ai sensi dell'articolo 5 della 

direttiva 2001/55/CE che ha come effetto l'introduzione di una 

protezione temporanea; 

 che con decreto-legge 25 febbraio 2022, n. 14, recante 

“Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina” e successivo decreto 

legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti 

per la crisi in Ucraina” sono state previste, specifiche disposizioni 

per fare fronte alle eccezionali esigenze connesse all'accoglienza 

dei cittadini ucraini che arrivano sul territorio nazionale in 

conseguenza del conflitto bellico in atto in quel Paese; 

VISTE le note datate 27 febbraio 2022 (prot. 3177) e 11 marzo 2022 

(prot. 3950), con le quali il Ministro dell’università e della ricerca, 

Prof.ssa Maria Cristina Messa, ha chiesto, tra le altre cose, anche 

al sistema della formazione superiore e della ricerca, un impegno 

particolare per assicurare l'attuazione di queste prime disposizioni 

di urgenza, nonché per definire possibili e ulteriori misure di 

accoglienza; 

VISTA la proposta di voler destinare una dotazione finanziaria di €. 

50.000, di cui €. 20.000 per n. 5 posizioni di Visiting Professors da 

attribuire alle 5 Aree dell’Ateneo (Economica, Giuridica, Medica, 

Umanistica e di Agraria), ed €. 30.000 per l’istituzione di n. 2 

borse di ricerca, a beneficio dei docenti e ricercatori provenienti 

dall’Ucraina; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

SENTITA la Delegata del Rettore all’Internazionalizzazione, 

DELIBERA 

di approvare lo stanziamento di €. 50.000, per promuovere le seguenti azioni di 

supporto a beneficio di docenti e ricercatori ucraini: 

- €. 20.000, per n. 5 posizioni di Visiting Professors da attribuire alle 5 Aree 

dell’Ateneo (Economica, Giuridica, Medica, Umanistica e di Agraria), a valere 

sui residui dei fondi destinati ai bandi per Visiting Professors anno 2021; 

- €. 30.000, per l’istituzione di n. 2 borse di ricerca, a valere sui fondi già destinati 

all’Internazionalizzazione per l’anno 2022. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area relazioni internazionali. 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.05.2022/p.7 

2/2 

- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
 direttori di dipartimento. 

 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Agostino Sevi) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-06-13T13:13:34+0200
	TERESA ROMEI


		2022-06-13T13:58:53+0200
	Agostino Sevi




